



## PRESS RELEASE

27 June 2023

Press contact: [spokesperson-UNAMA@un.org](mailto:spokesperson-UNAMA@un.org)

### گزارش یوناما نشان دهنده تلفات هنگفت افغان های ملکی در پی حملات مواد تعبیه شده انفجاری است

**کابل (۲۷ جون ۲۰۲۳)** - گزارش سازمان ملل متحد که امروز منتشر شد نشان می دهد که باوجود کاهش تلفات افراد ملکی بعد از تسلط طالبان، مواد تعبیه شده انفجاری هنوز هم به عنوان یک نگرانی قابل توجهی در افغانستان شمرده میشود که مشخصه آن افزایش حملات بر عبادتگاه ها و علیه جامعه اقلیت هزاره ها است.

در گزارش هیئت معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما) آمده است که از ۳۷۷۴ تلفات افراد ملکی که از ۱۵ اگست ۲۰۲۱ الی ۳۰ می ۲۰۲۳ میباشند، سه چهارم آن توسط مواد تعبیه شده انفجاری به شکل بدون تمایز در مناطق پرجمعیت، از جمله عبادتگاه ها، مکاتب و مارکیت ها صورت گرفته است.

اکثر تلفات افراد ملکی از بابتی حملاتی است که توسط دولت خود خوانده اسلامی عراق و شام - شاخه خراسان (داعش) انجام شده است. در این گزارش آمده است که تعداد تلفات افراد ملکی در نتیجه حملات مواد تعبیه شده انفجاری که توسط داعش انجام شده است بلافاصله بعد از تسلط طالبان در ۱۵ اگست ۲۰۲۱ به طور قابل توجهی افزایش یافته است. حملات انتحاری که توسط داعش و بازیگران دیگر انجام شده اند علت اصلی آسیب به افراد ملکی مرتبط با مواد تعبیه شده انفجاری میباشد.

فیونا فریزر، رئیس بخش حقوق بشر یوناما، گفت: "این حملات که بر افراد ملکی و اهداف ملکی صورت گرفته اند قابل نگرانی بوده و باید متوقف شوند،" خانم فیونا علاوه می کند، "بسیار مهم است که مقامات حاکم از طریق انجام تحقیقات مستقل، بیطرف، سریع، همه جانبه، مؤثر، معتبر و شفاف در مورد حملات مواد تعبیه شده انفجاری که افرادی ملکی را متاثر میسازند، به تعهدات خود برای حفاظت از حق زندگی پابند باشند."

ارقام یوناما نشان میدهد که آسیب به افراد ملکی از بابت حملات مواد تعبیه شده انفجاری در اماکن مذهبی در مقایسه با دوره سه سال قبل از تسلط طالبان افزایش قابل توجهی داشته است.

حملات مواد تعبیه شده انفجاری به عبادتگاه ها، عمدتاً بر اماکن مسلمانان شیعه، عامل بیش از یک سوم از کل تلفات افراد ملکی ثبت شده در جریان ارائه این گزارش میباشد.

علاوه بر حملات بر عبادتگاه های شیعیان، در این گزارش آمده است که در نتیجه حملات بر مکاتب و بقیه مراکز آموزشی، در سرک های پر ازدحام و ترانسپورت عامه در مناطق مسلمانان شیعه هزاره، دستکم ۳۴۵ (۹۵ کشته، ۲۵۰ زخمی) افراد ملکی تلفات داشته اند.

این گزارش توصیه می کند که مقامات حاکم اقدامات حفاظتی را روی دست گیرند تا از تکرار حملات مشابه که در آن خطرات خاصی به مکان های عبادت و مراکز آموزشی در جوامع شیعه هزاره واقع میگردد، جلوگیری بعمل آید.

تداوم حملات در پس زمینه بحران انسانی جاری در افغانستان رخ می دهد.

فریزر گفت: "حتی قبل از ۱۵ اگست سال ۲۰۲۱ میلادی، قربانیان جنگ های مسلحانه و خشونت برای دسترسی به حمایت های ضروری صحی، مالی و روانی-اجتماعی تلاش میکردند. بدلیل کاهش بودجه به خدمات حیاتی از جانب تمویل کنندگان، کمک به قربانیان خشونت حالا دشوارتر شده است."

\*\*\*